
 

 
 
 
Sviluppo Turistico Lerici  s.r.l. unipersonale       
Sede Legale:  Piazza Bacigalupi, 9  
Sede operativa via Gerini,19    
19032  Lerici  [SP]      
 T 0187_967840 -0187_968736     F 0187_943054 
 Email: svilup51@sviluppoturisticolerici.191.it                                        

                                                pec: sviluppoturisticolerici51@legalmail.it                                                                                                                  Capitale sociale Euro 80.000,00 i.v. 
Registro delle Imprese di La Spezia 

                                                                                         REA  n. 111688                                                                                                                                                                                                  
C.F./P.Iva 01233150117 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 104/2023 
 

Oggetto:  Relatori Lerici legge il mare 2023 

 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 “Nuovo Codice degli Appalti e Allegati” e s.m.i.;  ed in particolare il comma 1 dell’art. 50, lett. a); 

VISTA  la delibera di giunta n. 44 del 13 marzo 2023 con la quale viene demandata a STL la realizzazione di vari eventi, tra i quali 

Lerici legge il mare; 

CONSIDERATO che la rassegna letteraria Lerici legge il mare, ha come obiettivo, la diffusione della cultura marinara e la 
promozione di proposte editoriali inerenti la letteratura marinara ed incontri in presenza con gli autori, per i quali è previsto il 
pagamento di un cachet correlato alla propria prestazione professionale; 
 
PRESO ATTO  del parere della Corte dei Conti - Sezione Liguria - n. 64 del 10.2015 con il quale  viene rilevato che “la prestazione 

artistica non possa rientrare di per sé nella materia dell'appalto di servizi, costituendo una prestazione di opera professionale 

disciplinata dall'art. 229 C.C” non sussistendo pertanto “ab origine, le ragioni per l'applicazione del codice dei contratti pubblici” 

a tale fattispecie e che “quand'anche si dovesse ritenere che la medesima possa rientrare tra gli appalti di servizi, essa deve 

essere ricompresa nell'ambito di applicazione dell'art. 57 D.Lgs.163/2006 che consente la procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara qualora, per ragioni di natura tecnica o artistica, il contratto possa essere affidato unicamente 

ad un operatore economico determinato............l'infungibilità della prestazione artistica rende la medesima inidonea ad essere 

oggetto di procedure comparative o elettroniche”; 

DATO ATTO che gli autori invitati dal coorganizzatore “Società Marittima di Mutuo Soccorso”, provengono da diverse regioni 

d’Italia e garantiscono la loro presenza salvo eventuale compenso a copertura delle spese di viaggio, vitto, alloggio; 

VISTI i tariffari proposti dal coorganizzatore La marittima di mutuo soccorso, ritenuti adeguati anche in considerazione del 

prestigio professionale degli autori ospiti della Rassegna; 

TENUTO CONTO    della tipologia dell’intervento proposto; dell’attività di moderazione dei dibattiti e presentazione degli autori  

che necessita in alcuni casi, dell’attribuzione di un compenso al fine di garantire la buona riuscita degli appuntamenti in oggetto; 

RITENUTO pertanto di impegnare la spesa complessiva di euro 3250,00 al netto delle ritenute coperture dei costi da sostenere 

per le prestazioni occasionali degli autori, la loro eventuale ospitalità , il trasporto per i loro trasferimenti, il costo del servizio di 

moderazione delle presentazioni dei libri; 

VERIFICATO il programma della rassegna, di cui al seguente elenco di appuntamenti: 

•  Paola Catapano , Presentazione del libro “ottantesimo parallelo”, racconta l’impresa scientifica della barca a vela 

Nanuq; 

• Vittorio Alessandro e Nello Scavo racconti dal fronte del Mediterraneo e dell’Ucraina; 

• Lorenzo Merotto parlerà dei nuovi pesci e nuovi organismi dei nostri mari; 

• Gian Andrea Rolla leggerà alcuni brani del libro Nel cuore dell’Africa; 

mailto:svilup51@sviluppoturisticolerici.191.it


 

 
 
 
Sviluppo Turistico Lerici  s.r.l. unipersonale       
Sede Legale:  Piazza Bacigalupi, 9  
Sede operativa via Gerini,19    
19032  Lerici  [SP]      
 T 0187_967840 -0187_968736     F 0187_943054 
 Email: svilup51@sviluppoturisticolerici.191.it                                        

                                                pec: sviluppoturisticolerici51@legalmail.it                                                                                                                  Capitale sociale Euro 80.000,00 i.v. 
Registro delle Imprese di La Spezia 

                                                                                         REA  n. 111688                                                                                                                                                                                                  
C.F./P.Iva 01233150117 

 

 

• Giacomo Montanari e Antonio Musarra parleranno della potenza commerciale e dell’influenza culturale di Genova sul 

mare; 

• Fabio Fiori narrerà tra miti e storie del suo libro venti del Mediterraneo; 

• Marco Liguori effettuerà una ricostruzione dettagliata della nave dei misteri Caterina Costa; 

• Flavio Testi parlerà dell’impresa del transatlantico Rex; 

 

DATO ATTO che ai fini degli adempimenti di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in materia di tracciabilità dei 

pagamenti verrà indicato al momento della liquidazione il conto corrente dedicato su cui effettuare l’accredito, con la 

dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà; 

 

DATO ATTO che la spesa sarà sostenuta con mezzi propri; 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare, per le motivazioni meglio descritte in premessa, i servizi relativi allo svolgimento della rassegna Lerici legge il 

mare, per i quali impegna la spesa complessiva di euro 3250,00 (tremiladuecentocinquanta/00) , al netto delle ritenute, 

a titolo  di compensi per gli autori, come nel dettaglio: 

• Paola Catapano, codice fiscale CTPPLA63H61E716U, euro 400,00 oltre ritenute; Fabio Fiori codice fiscale  

FRIFBA67C22H294O, euro 300,00 oltre ritenute; Lorenzo Merotto euro 100,00 oltre ritenute; Giacomo 

Montanari codice fiscale MNTGCM84H13D969L euro 400,00 oltre ritenute; Vittorio Alessandro codice fiscale 

LSSVTRS4R24F2994 euro 600,00 oltre ritenute, Marco Liguori codice fiscale LGRMRC63H02F839Y euro 170,00 

oltre ritenute; Antonio Musarra codice fiscale MSRNTN83D22D969P euro 350,00 oltre ritenute; Gianandrea 

Rolla codice fiscale RLLGND57B25E463J EURO 100,00 oltre ritenute; Nello Scavo euro 450,00 oltre ritenute; 

Flavio Testi euro 100,00 oltre ritenute; 

2. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L 13/08/2010, n. 136 e successive modifiche, ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, è stata effettuata la registrazione dell’affidamento diretto del servizio di cui sopra, al quale è stato attribuito il 

codice identificativo di gara ANAC Smart CIG ZAB3C2DBD0; 

 

Lerici, li 10/08/2023                                                                                                                            L’Amministratore Unico 

                                                                                                                                                                     Massimo Gianello 

 
IL PRESENTE DOCUMENTO E’ CONFORME ALL’ORIGINALE SOTTOSCRITTO E CONSERVATO PRESSO LA 

SOCIETA’ 

 

mailto:svilup51@sviluppoturisticolerici.191.it

